## EXPOSITIO TEXTUS.

Sed quæritur hic de valde malis , etc.

Divisio.

Supra egit Magister de statu et conditione animarum bonarum ; in hæc parte agit de statu , et conditione animarum damnatarum . Unde in hæc parte Magister querit , utrum animæ damnatae recipiant unquam mitigationem in poena per benignitatem misericordiæ ; an solummodo puniantur per severitatem justitiae . Et hæc pars dividitur in duas : in prima quærit , et determinat ; in secunda ostendit qualiter misericordia Dei in opere currit cum justitia Dei , ibi : *Sed quomodo justitiam Dei , et pietatem* , etc . Prima pars habet duas : in prima investigat , et opponit ; in secunda determinat , et solvit , ibi : *Unde non incongrue dici potest* , etc . Similiter secunda pars habet duas : in prima comparat misericordiam , et justitiam ad invicem ; in secunda vero comparat ad opera-

<sup>1</sup> Aug. , *Enarr. in Ps. xxiv* , 10 . — <sup>2</sup> Id. , *Enarr. in Ps. c* , n. 1 . — <sup>3</sup> Job , *xxiv* , 19 . — <sup>4</sup> Isa. , *xiv* , 19 .

tionem , ibi : *Quia autem quedam opera* , etc . Et illa secunda pars habet duas : in prima ostendit , quod quedam opera adaptantur misericordiæ , quedam justitiae , quedam pietati ; in secunda vero determinat quomodo illud intelligitur : *Universæ viæ Domini misericordia et veritas* , ibi : *Post hæc considerare oportet* . Et sic duo determinat hie principaliter , scilicet , utram poenæ malorum recipiant mitigationem ; secundo , quomodo misericordia et veritas eamdem respiciant operationem .

## DUB. I.

Sine intermissione perpetuos , etc .

Videtur male dicere , quia Job dicit <sup>5</sup> : *Transierunt ab aquis nivium ad calorem nimium* : ergo saltem fit intermissione . Item , super illud Isaiae <sup>6</sup> : *Tu , qui projectus es* , Glossa : « Et si omnes animæ aliquando habebunt requiem , tu nunquam : » et ita videtur , quod animæ aliquando ibi requiescant .

Resp. Dicendum quod punitio gehennalis erit sine omni intermissione: et hoc patet per illud, quod dicitur in Apocalypsi<sup>1</sup>: *Ascendet fumus tormentorum in scacula saeculorum, et non habebunt quietem die ac nocte.* Cum enim non sit interpellatio in culpa, debet esse continuatio in poena. Quod obiectetur de transitu, dicendum quod loquitur non simpliciter, sed sub conditione, ad exagrandam magnitudinem peccati illius.

## DUB. II.

*Quae si sola esset, alienari a regno Dei, et carere magna multitudine, etc.*

Videtur male dicere, quia, ut dicit Augustinus<sup>2</sup>: *Hæc est mitissima pœnærum omnium*: ergo contradicit sibi nunc.

Resp. Dicendum, quod Augustinus loquitur de illis, qui damnum habent, et non animadvertisunt; vel animadvertisunt, non tamen habent conscientiae remorsum. Vel dicendum, quod quia hic comparat parentiam visionis Dei eternam ad pœnam temporalem; ideo dicit, quod illa excedit omnem temporalem, quia ibi est privatio boni aeterni, sed hic temporalis: cum autem dicit ipsam esse mitissimam, loquitur de pœnis aeternis.

## DUB. III.

Eis aliquid, quantumcumque mali sint, de pœna relaxare.

Videtur male dicere, quia *Ecclesiasticus* ait<sup>3</sup>: *A presidente, etc.* Glossa: « In inferno nulla erit mitigatio. »

Resp. Dicendum, quod hic loquitur de relaxatione, sed ibi de mitigatione post pœnam taxatam. Aliqui tamen exponunt, quod erit mitigatio ad liberationem, sicut exponit Magister quasdam alias auctoritates in litera; sed ista expositio extorta esse videtur: aliud enim est peccatum mitigari, aliud a pœna omnino liberari.

<sup>1</sup> *Apoc.*, XIV, 11. — <sup>2</sup> *Aug.*, *Enchirid.*, c. xciii, n. 23. — <sup>3</sup> *Ecccl.*, xl, 21. — <sup>4</sup> *Psal.* lxxviii, 43. — <sup>5</sup> *Cor.*, II, 10.

(a) *Cæt. edit.* habituvis severitas. — (b) *Item* misericordia. — (c) *Item* connotat. — (d) *Cæt. edit.* deest idem.

## DUB. IV.

Quam incomprehensibilia sunt judicia ejus!

Contra: Videtur dicere contra illud, quod dicitur in Psalmo<sup>4</sup>: *In labiis meis pronuntiavi omnia judicia oris tui.* Si enim potuit pronuntiare, ergo et comprehendere.

Resp. Dicendum, quod judicia Dei dicuntur duplice modo: uno modo judicativa præcepta, quae erant in lege, quae frequenter in *Psalmo* vocantur judicia; alio modo dicuntur divina dispositio, et divini consilii diffinitio; et ista sunt incomprehensibilia quantum ad cognitionem, quia ante fiunt, quam ad nostram cognitionem deducantur. Vel si ad nostram cognitionem deducantur, non tamen cognoscimus quare facta sunt, nisi Spiritus Dei revelet, qui<sup>5</sup> *scrutatur profunda Dei*: et sic patet, quod alio modo accipitur hic, et ibi judicium.

## DUB. V.

Quædam sunt, quibus ostenditur judex, etc.

Videtur male dicere, quia opera Dei non ostendunt misericordiam et justitiam, nisi sicut effectus causam: si ergo misericordia, et justitia est eadem causa omnino, ut dicitur in littera, ergo eisdem effectibus, quibus ostenditur justus, ostenditur et misericors.

Resp. Dicendum, quod causa in Deo, quamvis non dicat veram habitudinem et dependentiam ex parte Dei, dicit tamen habitudinem ex parte creaturæ: et sicut ex parte creaturæ est habitudinum diversitas<sup>(a)</sup>, ita et multiplicitas: et secundum aliorum habituum multiplicationem, est divinam essentiam multiplicitate intelligere et assignare. Quoniam igitur aliud modum habet effectus qui respicit meritum, aliud, qui respicit meriti<sup>(b)</sup> defectum; et justitia et misericordia istas habitudines connotant<sup>(c)</sup>, quamvis idem<sup>(d)</sup> principale significant: inde est, quod ille effectus, qui attribuitur justitiæ, non potest attribui misericordiæ.

## DUB. VI.

Aliud enim significat sapientia, etc.

Contra : Quia supra dictum est, quod non dicitur diversitas signati, videtur quod contra se dicat.

Resp. Dicendum, quod illud intelligitur ratione connotati ; sed illud, quod superiorum dictum est, intelligitur ratione principalis signati. Vel dicendum quod alietas non vocatur in re signata absolute, sed sub ratione intelligendi, quæ est alia et alia, quia voce sunt signa intelligentium : et sic patet illud.

## ARTICULUS I.

Ad intelligentiam præsentis distinctionis, secundum duo quæ determinat Magister in littera, duo principaliter quaeruntur : primo quaeritur utrum poena malorum recipiat mitigationem ; secundo quaeritur quomodo misericordia et veritas eamdem respiciant operationem. Circa primum quaeruntur quatuor : primo quaeritur utrum aliqua mitigatio poenæ fiat damnatis propter suffragia Ecclesiæ ; secundo, utrum fiat mitigatio propter pietatem misericordiæ ; tertio, utrum Deus agat misericordius cum uno, quam cum altero ; quarto, utrum agat justius cum uno, quam cum altero.

## QUÆSTIO I.

*An per suffragia Ecclesiæ aliqua mitigatio fiat damnatis* <sup>1</sup>.

*Ad opp.* Quod per suffragia Ecclesiæ aliqua mitigatio fiat damnatis, ostenditur primo per Augustinum in *Enchiridio*, qui dicit<sup>2</sup>, quod « quibus prosunt, vel ad hoc prosunt, ut plena fiat remissio, vel ut tolerabilior sit eis damnatio. » ergo si punitus est in damnatis, videtur quod illa possit mitigari.

<sup>1</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. LXXI, art. 5; IV *Sent.*, dist. XLV, q. II, art. 1; Guil. Aliusid., IV *Sent.*, tract. XIV, c. i.; Richard., IV *Sent.*, dist. XLV, q. I, art. 2; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. XLVI, q. I;

2. Item Augustinus dicit, quod poena Arii non est determinata, sed augetur, secundum quod peccantes suo errore multiplicantur : sed Deus prior est ad miserendum, quam ad condemnandum : ergo si in statu, in quo sunt, potest eorum poena augeri, potest et minui.

3. Item impossibile est multorum preces non exaudiri ; sed Ecclesia orat pro omnibus (*a*) fidelibus, qui moriuntur, de quibus non constat quod vadant in infernum : sed multi talium damnantur : ergo si Ecclesia non frustra orat, patet, etc.

4. Item ratione videtur, quia plus placet Deo improportionabiliter poena quam quis sustinet voluntarius, quam illa quam quis sustinet invitus : sed damnatus sustinet invitum; aliquis vir justus, qui ei suffragatur, pro eo sustinet voluntarius : ergo iste plus solvit Deo pro illo patiendo, quam ille pro se : ergo si Dominus dimittit quod minus placet pro eo quod magis, patet, etc.

5. Item iste punxit se ex charitate (*b*) pro eo qui est in inferno : ergo Deus acceptat hanc poenam pro illo : sed non punxit bis in idipsum : ergo, etc.

Contra : Augustinus, *de Cura pro mortuis* <sup>Fundam.</sup> *agenda*, dicit<sup>3</sup>, quod « Ecclesiæ suffragia pro valde bonis sunt gratiarum actiones, pro valde malis sunt qualescumque vivorum consolationes : » ergo non prosunt valde malis : sed valde mali sunt qui sunt in inferno : ergo, etc.

Item auctoritas dicit, quod *in inferno nulla est redemptio*, et Ecclesia istud cantat<sup>4</sup> : ergo si nulla redemptio est ibi, videtur quod et nulla sit mitigatio.

Item Ecclesia non facit suffragia pro damnatis; quod patet, quia in corpore Christi in quo est specialiier suffragium defunctorum, ut dicit Magister supra, dist. xn, non fit memoria nisi pro vivis, et illis qui sunt

Petr. de Tarant., IV *Sent.*, dist. XLVI, q. ix. — <sup>2</sup> Aug., *Enchirid.*, c. CXII, n. 29. — <sup>3</sup> Ibid., c. cx, n. 29. — <sup>4</sup> Off. defunct., Noct. III, Resp. vii.

(*a*) *Cœl. edit.* hic add. damnatis, et. — (*b*) *Cœl. edit.* hic add. et.

in purgatorio , et qui sunt in paradiso : sed faceret , si damnatis prodesset : ergo , etc.

Item ratione videtur , quia damnati non sunt ex charitate diligendi ; quod patet , quia non sunt ordinati ad vitam : ergo cum charitas faciat suffragium acceptabile , nullum suffragium pro eis factum Deo est acceptum : ergo nec debet pro eis fieri.

Item suffragia facta pro beatis , quia sunt in termino , non augent gloriam : ergo cum damnati similiter sint in termino , non minuant eis poenam.

Item , quod non minuit de culpa , nee de poena , quia tantæ culpæ debetur tanta poena : sed damnatorum culpa non potest minui : ergo , etc.

Item , si minuit , aut extensive , aut intensive : si intensive , ergo cum non sit intensive infinita , poterit auferri per suffragia ; si vero (a) extensive , sed infinita est extensione , et ab infinito nihil admittitur. Si dicas quod est finita (b) ex parte ante , et ex illa est diminutio , quia illa est poenæ dilatio : ergo tunc dedecus peccati est sine decore justitiae.

### CONCLUSIO.

*Ecclesiæ suffragia damnatis non prosunt , nec Ecclesia pro eis rogare intendit.*

Opinio aliorum. Resp. ad arg. Dicendum quod aliquorum fuit positio , ut magistri Præpositivi , quod suffragia damnatis prosunt , non tamen omnibus , quia non valde malis , sed mediocriter , utputa illis qui habuerunt opera bona , per quæ merentur ab aliis adjuvari. Sed in modo positionis diversificati sunt. Nam quidam dicunt , quod prosunt ad dimissionem poenæ quantum ad interpellationem : et ideo non totaliter auferunt , sed solum ad modi-

Primus modus. Improb. cum temporis. Sed ista positio non videtur conveniens. Cum enim deordinatio culpe non recipiat intermissionem , quomodo re-  
Secundus modus. ordinatio poenæ recipiet ? Ideo dicunt alii , quod fit remissio simpliciter , non ad tempus ; sed tamen nunquam tota pena auferatur , quia fit ablatio non secundum proportionem arith-

(a) *Cœt. edit. ergo . — (b) Item infinita , mendose.*

meticam , sed secundum proportionem geometricam , id est quando sic fit , quod hic remittitur primo aliqua pars poenæ , in se- cunda vice adimitur tantum non secundum quantitatatem , sed secundum proportionem : ut si primo auferatur centesima pars , simili ter et secundo , et tertio centesima pars ejusdem partis remanet : et ideo semper remanet. Sed certe istud non solvit : quia suf- fragia segmentia non minus valent , quam præcedentia : ergo tantumdem de poena fa- ciunt remitti secundum quantitatem poenæ remissa. Ideo dicunt tertii , quod prosunt non in ablationem totalis poenæ , nec ad ab- lationem de parte poenæ diminuendo pu- niens , sed forticando subjectum , ut melius et tolerabilius portet. Sed ista opinio non vi- detur posse stare , quia si fortificatur , aut for- titudine gratiæ , aut naturæ : non gratiæ , hoc constat; non naturæ , quia hæc fortitudo non est a natura : ergo nullo modo. Ideo est communior opinio et verior , quod suffragia damnatis non prosunt , nec Ecclesia intendit orare pro eis.

1. Ad illud ergo quod primo objicitur in contrarium , quod prosunt ad tolerabiliorem damnationem , dicendum quod non intelligit de damnatione facta in inferno , ubi nulla est redemptio , sed in purgatorio. Et vult di- cere , quod illis dupliciter prosunt : vel li- berando , ut illos qui parum habent de cre- mabili ; vel mitigando , quantum ad illos qui multum.

2. Ad aliud dicendum , quod non est si- mile , quia remissio debet fundari super fundamentum charitatis : et quoniam Arius habet malam voluntatem , ideo potest augeri pena ejus , et non remitti.

3. Ad illud quod objicitur , quod multorum preces exaudintur , dicendum quod ubi constaret Ecclesiæ , quod esset damnatus , non oraret : sed non constat : ergo orat , quia valet , si non est damnatus ; aut si est damnatus , revertitur in sinum suum.

4 et 5. Ad illud quod objicitur , quod plus placet Deo poena voluntaria , quam involun-

Improb.

Tertius modus.

Opinio communis.

taria , dicendum quod verum est ; unde Deus remunerat virum justum pro illa pœna : sed ista pœna voluntaria non potest assumi, nec acceptari, pro eo qui non habet charitatem : et ideo patet sequens.

## QUÆSTIO II.

*An damnatorum pœna mitetur post taxationem<sup>1</sup>.*

Fundam. Utrum fiat mitigatio propter misericordiae pietatem de penis damnatorum; et quod non, videtur, quia dicitur in Apocalypsi<sup>2</sup> : *Quantum se glorificavit, et in deliciis fuit, tantum date illi tormentum.*

Item<sup>3</sup> : *Suscepit de manu Domini duplicitia* : dicitur de anima peccatrice.

Item , super illud Psalmi<sup>4</sup> : *Ex usuris et iniquitate* , Glossa : « Usuræ dicuntur peccata , quia plus mali invenitur in suppliciis, quam commissum est in culpis : » igitur ibi non est aliqua mitigatio.

Item ratione videtur, quia delectatio est momentanea et modica : sed punitur pena æterna et acerbissima : sed hoc in infinitum excedit istud : ergo punitur supra condignum : ergo non est ibi mitigatio.

Ad opp. Contra : 1. in Psalmo<sup>5</sup> : *Numquid obliviscetur misereri Deus, aut continebit in ira sua misericordias suas?* quasi diceret : Non : ergo tunc aliiquid relaxat.

2. Item , peccator, cum peccat mortaliter, offendit Deum , a quo est omne bonum : ergo meretur amittere omne bonum : ergo et esse : ergo cum Dens neminem reducat ad non esse , omnes punitur citra condignum.

3. Item peccator offendit Deum , a quo est omnis ordo : ergo se deordinat : ergo si peccantes merentur in suppliciis ordinari , statim ergo merentur puniri : ergo cum non puniantur statim , patet quod citra condignum.

4. Item peccator offendit Deum , qui est bonum infinitum omni infinitate : ergo infi-

nita pœnæ acerbitate debet puniri : sed non punitur : ergo citra condignum punitur.

## CONCLUSIO.

*Dannatorum pœna post taxationem nullam habet mitigationem ; ante vero, utique mitigationem recipit.*

Resp. ad arg. Dicendum quod mitigatio pœnæ damnatorum duplenter potest intelligi : aut quantum ad taxationem et inflictionem pœnæ, et sic absque dubio est ibi mitigatio, quia divina justitia non tantum vel totum exigit, pro eo quod, ejus pietate interveniente , aliquam partem pœnae infligendo remittat ; alio modo potest intelligi mitigatio post pœnæ taxationem et inflictionem , et hoc modo nulla eadit mitigatio a divina misericordia, quia ex tunc claudit eis Dominus viscera pietatis. Rationes igitur ostendentes , quod est ibi mitigatio , omnes procedunt secundum istam viam, scilicet quantum ad inflictionem. Unde ostendunt ibi mitigationem quantum ad ea in quibus homo punitur, quantum ad tempus, et quantum ad mensuram , quia non tantum infert Deus , quantum homo meruit<sup>6</sup> : *Misericordie Domini est, quod non sumus consumpti;* et iterum pœnam differt; et postremo acerbitatem minuit : et ideo illæ rationes concedendæ sunt. Ad oppositum responderi potest per unicam distinctionem.

1, 2, 3 et 4. Ad illud ergo quod objicitur de Scriptura quæ dicit, quod tantum, et quod duplum , et quod amplius; ad illa omnia respondendum , quod est comparare delectationem ad pœnam secundum duplēm comparationem : aut secundum intensionem hujus in genere pœnæ, et illius in genere delectationis, et sic multo major est pœna quam delectatio, nee est ibi proportio, sed excessus ; est iterum comparare hoc ad illud secundum rationem meriti , vel deme-

Expositio ratio-  
num.

<sup>1</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. LXXI, art. 10; Richardus, IV *Sent.*, dist. XLVI, q. viii. — <sup>2</sup> Apoc., XVIII, 7. — <sup>3</sup> Isa., XL, 2. — <sup>4</sup> Psal. LXXI, 14. — <sup>5</sup> Psal. LXXXVI, 10. — <sup>6</sup> Thren., III, 22.

riti , et sic illico quod meritum ratione inordinatae excedit penam , quia dignus es set amplius puniri . Servatur igitur in punitione proportionalitas , quia magna culpa magna infligitur pena ; sed non proportio , quia quantum ad intentionem et durationem pena excedit culpam , sed quantum ad meritum culpa penam : et per hoc patet prima ratio , quia etsi delectatio sit momentanea , tamen quia per eam (*a*) offenditur bonum infinitum , meretur penam aeternam .

## QUÆSTIO III.

*An Deus misericordius agat cum uno , quam cum alio?*<sup>1</sup>

Fundat. Utrum Deus misericordius agat eum uno , quam eum altero ; et quod sic , videtur : Ad Romanos<sup>2</sup> : *Cui vult miseretur , et quem vult inducat :* si ergo misericordius agit eum uno quem revocat , quam cum eo quem inducat , patet , etc .

Item ordo et gradus est in effectibus divinis propter sapientiam , cuius est ordinare : sed divina misericordia non miseretur nisi sapienter et ordinate : ergo magis nisi , quam alii .

Item misericordia intuetur miseriam : sed unus magis est miser , quam alter : ergo Deus debet magis misereri unius quam alterius .

Ad opp. Item magis miseretur qui miseriam totam aufert , quam qui miseriam mitigat : sed Deus ab aliquibus aufert totam miseriam , aliquibus mitigat : ergo , etc .

Contra : 1. Actus et effectus respondent habitui , sive origini , in quolibet : sed divina misericordia est summa : ergo cujuscumque miseretur , miseretur in summo .

2. Item misericordia intuetur miseriam : ergo si magis miseretur alicui , ergo magis misero : sed in futuro magis miser est , qui magis peccavit : ergo magis miseretur ejus ,

qui magis peccavit : sed hoc est inconveniens : ergo , etc .

Item , quia Deus est sapientissimus , ideo facit sapientissime quidquid facit : ergo cum sit misericordissimus , misericordissime se habet ad quemlibet : ergo , etc .

## CONCLUSIO.

*Deus misericordius agit hic cum uno , quam cum alio , quod effectum , relevando a miseria , licet diverso modo sit post hanc vitam .*

Resp. ad arg. Dicendum quod magis misereri hic potest intelligi tripliciter : aut majori habitu , aut actu , aut effectu : primo modo et secundo impossibile est ; sed tertio modo , scilicet quantum ad effectum , qui est relevatio a miseria , verum est tam in praesenti , quam in futuro : sed aliter nunc , aliter tunc : quia nunc misericordiae effectus <sup>Explicit.</sup> sunt principales , et effectus justitiae sunt annexi ; tunc autem effectus justitiae erunt principales , et misericordiae erunt annexi . Tunc enim <sup>3</sup> reddet Deus secundum opera sua unicuique ; nunc autem secundum benignitatem suam : et ideo simpliciter magis miseretur in praesenti ejus cui magis vult , in futuro magis ejus qui magis indiget . Unde magis misero plus condonabit secundum quantitatem absolutam , non tamen secundum quantitatem relativam (*b*) , ut patet postea .

1. Ad illud quod objicitur , quod effectus respondet habitui , dicendum quod verum est in agente inferiori , qui facit omne quod potest ; non sic est in Deo .

2. Ad illud quod objicitur , quod peccator reportat commodum , dicendum quod falsum est , quia semper sibi remanet pena major .

3. Ad illud quod objicitur de sapientia , dicendum quod non est simile , quia sapientia connotat ordinem , non effectum absolutum , ut misericordia .

<sup>1</sup> Cf. Alex. Alens. , p. I , q. XXXIX , membr. 3 , art. 5 ; Richard. , IV Sent. , dist. XLVI , q. iv ; Steph. Brulef. , IV Sent. , dist. XLVI , q. III ; Petr. de Tarant. ,

IV Sent. , dist. XLVI , q. II . — <sup>2</sup> Rom. , ix , 18 . — <sup>3</sup> Psal. LXI , 13 .

(a) Cœl. edit. cum ea . — (b) Cœl. edit. relatam .

## QUÆSTIO IV.

*An Deus justius agat cum uno, quam cum alio?*

**Ad opp.** Utrum Deus agat justius cum uno, quam cum altero; et quod sie, videtur: quia sicut justitiae est punire, sic misericordiae est parcere: ergo cum magis puniat unum, quam alterum, ergo justius agit cum uno, quam cum altero.

2. Item quantum intenditur misericordia, tantum minuitur rigor justitiae, et e converso: ergo cum agat misericordius cum uno, quam cum altero; ergo et justius.

3. Item quantum iste meruit præmiari, tantum justum est istum præmiari: sed unus magis meruit, quam alter: ergo justius est unum præmiari, quam alterum: sed Deus præmiat secundum quod meruit: ergo justius præmiat unum quam alterum.

4. Item, demonstratis duobus, quorum unus peccat duplo magis quam alter, qui minus peccavit, meruit sex; qui magis, meruit duodecim: tunc esto quod Dominus remittat duo illi qui minus peccavit, quæro quantum illi remittit, qui magis peccavit: si amplius quam duo, ergo misericordius agit cum eo qui magis peccavit, et ita reportat commodum de malitia, quod est inconveniens; si autem remittit duo, arguitur sic: Ille punitur plus duplo, et non meruit nisi duplo: ergo est magis dignus quatuor, quam ille sit dignus decem, quia ita iste dignus est sex, sicut ille duodecim: ergo ita quatuor, sicut ille octo: ergo si Deus isti infligit quatuor, illi decem, justius agit cum illo qui recipit decem.

**Fundam.** Contra: Quod non justius, videtur: quia sicut Deus est optimus, ita et justissimus: sed quia optimus est, optime agit: ergo quia justissimus, justissime agit.

Item, quanto aliquis est justior, tanto magis accedit ad medium in judicando: ergo

si justissimus, summe accedit ad medium: cum ergo summe, non est ibi magis et minus.

Item, sicut Petrus est dignus gloria sua, ita et Clemens sua: ergo similiter ex parte peñarum: si ergo considerat dignitatem meritorum, ergo non magis justus agit cum uno, quam cum alio.

## CONCLUSIO.

*Deus justius agit quandoque cum uno, quam cum alio, quia severius, licet æquissime ordinet præmia et pænas.*

Resp. ad arg. Dieendum quod justitia in opere uno modo dicit severitatem, alio modo ordinem; sicut et benefacere uno modo qualitatem absolutam, alio modo ordinem. Si justitia in opere dicat severitatem, sive qualitatem absolutam, dico quod sic justius agit cum uno, quam cum alio, quia severius, et sic melius facit unum, quam aliud. Alio modo justitia dicit ordinem præmii ad meritum: et sic dico, quod justissime retribuit. Sicut enim quæ producit, optime ordinat; sic in remunerando, optime et æquissime ordinat præmia ad merita. Concedenda igitur sunt duæ primæ rationes ostendentes quod justius agit, quia severius.

3. Quod vero objicitur: «Quanto quis meruit, tantum justum est præmiari,» dicendum, quod concedendum est, similiter et hoc: «Justius est unum præmiari, quam alterum,» comparando ad idem præmium. Unde si Deus tantum præmium daret Petro, quantum Lino, dico quod justius agit cum Petro; sed majus præmium datur Petro, et minus Lino, ita quod Petrus non est magis dignus suo præmio, quam Linus suo: quoniam ergo justitia dicit ordinationem secundum diversitatem præmiorum correspondentem diversitati meritorum, ideo non justius agit cum uno, quam cum altero.

4. Ad illud quod objicitur de remissione,

*IV Sent., dist. xlvi, q. iv; Petr. de Tarant., IV Sent., dist. xlvi, q. ii.*

<sup>1</sup> Cf. Alex. Alens., p. I, q. xxxix, membr. 3, art. 5; Scot., IV Sent., dist. xlvi, q. i; Thom. Argent., IV Sent., dist. xlvi, q. i, art. 1; Steph. Brulef.,

dico quod remittit duo ei, qui meruit sex; remittit quatuor ei, qui meruit duodecim; nec magis remittit comparando ad meritum, sive ad quantitates diversas, licet absolute magis. Quod ergo dicit quod reportat commodum, dicendum quod falsum est, quia semper duplo punitur. Misericordia enim, quando enrrit cum justitia, magis remittit quantitate absoluta, ubi est major miseria; sed tamen aequaliter, loquendo proportionatius, quia sicut uni, ita et alteri. Rationes vero ad partem oppositam procedunt de justitia, secundum quod dicit ordinem: et sic quemadmodum sapientia optime producit secundum ordinem conditionum, ita justitia justissime remunerat secundum ordinem retributionum.

## ARTICULUS II.

Consequenter, quantum ad secundum articulum, queritur quomodo misericordia et veritas eamdem respiciant operationem; et circa hoc queruntur quatuor: primo queritur utrum in aliquo opere Domini sit misericordia et veritas; secundo, utrum in eodem opere Domini sit misericordia et veritas; et dato quod in eodem, secundum quod misericordia et veritas dicuntur largissime, tertio queritur utrum, secundum quod proprie accipiuntur, concurrant in eodem; quarto, utrum misericordia et veritas possint ab invicem in aliquo opere separari.

### QUÆSTIO 1.

*An in aliquo opere Domini sit misericordia et veritas<sup>1</sup>.*

Fundam. Quod in aliquo opere Domini sit misericordia et veritas, ostenditur<sup>2</sup>: *Estote misericordes, sicut et Pater vester misericors est:* ergo, etc.

<sup>1</sup> Cf. Alex. Alens., p. I, q. XXXIX, membr. I; Scot., IV Sent., dist. XLVI, q. II; Richd., IV Sent., dist. XLVI, art. 2, q. 1; Thom. Argent., IV Sent., dist. XLVI, q. 1, art. 4; Steph. Brulef., IV Sent., dist. XLVI, q. V; Petrus de Tarant., IV Sent., dist. XLVI, q. III. —

Item, quod in omni opere Domini sit justitia, sen veritas, videtur per illud Psalmi<sup>3</sup>: *Reddes unicuique juxta opera sua: sed hoc est iustitia: ergo, etc.*

Item ista duo decorant rectorem; unde in Proverbiis<sup>4</sup>: *Misericordia et veritas custodiunt regem, et clementia, etc.* Sed Deus est Rector omnium rerum: ergo, etc.

Item ratione videtur, quia istae sunt duas virtutes in nobis: ergo sunt exemplaria in Deo: et si hoc, ergo cum nos operemur juste et misericorditer, ergo et Deus similiter.

Contra: 1. Per Damascenum<sup>5</sup>: « Misericordia est compassio de alienis malis: » sed Deus nihil operatur ex compassione, quia non compatitur: ergo in nullo opere ejus concurrit misericordia.

2. Item justitia est, cum fit quod debet fieri: sed Deus nihil operatur ex debito, quia nulli est obnoxius: ergo nihil juste: sic, etc.

3. Item si misericordia et veritas est conditio Dei operantis; cum ergo conditio Dei operantis reluceat in opere, ut patet, quia enim bonus est, ideo bona sunt facta: ergo pari ratione, quia justus est, omnia facta sunt justa; et lapis est justus, lapis est misericors: quod si non conceditur, ergo nec Deus operatur secundum misericordiam suam, aut veritatem.

4. Item nihil ponendum est in Deo, quod non debeat poni in summo: sed justitia non debet poni in aliquo in summo: unde Ecclesiastes<sup>6</sup> (a) dicit<sup>6</sup>: *Noli esse multum justus.*

### CONCLUSIO.

*In aliquo opere Domini est misericordia et veritas, quemadmodum in opere rationalis creaturæ.*

Resp. ad arg. Dicendum quod misericordia et veritas est in opere creaturæ rationalis: et hoc quidem nobilitatis est: ergo multo fortius et nobilius in operibus Dei.

<sup>2</sup> Luc., vi, 36. — <sup>3</sup> Psal. LXI, 13. — <sup>4</sup> Prov., xx, 28. — <sup>5</sup> Damasc., de Fid. Orth. lib. II, c. xiv. — <sup>6</sup> Eccle., VII, 17.

(a) Cœl. edit. Ecclesiasticus, mend.

t. Ad illud ergo, quod primo objicitur, quod in Deo non cedit compassio nec debitum, dicendum, quod misericordia et veritas, sive justitia, quia veritas pro justitia accipitur, duo dicunt in creatura, scilicet effluxum bonitatis in alterum secundum merita, vel supra, et in eo qui effluit, compassionem, vel debitum. Et primum quidem nobilitatis est, alterum vero imperfectionis est : et quia omne quod nobilitatis est, Deo attribuendum est; quod vero imperfectionis est, non est ei attricendum; ideo in eo est misericordia et justitia quantum ad primum, sicut probant rationes primæ, non quantum ad secundum, sicut probant duæ rationes sequentes.

2. Ad illud quod objicitur, quod tunc omnia opera Dei deberent dici justa, dicendum, quod est conditio operantis quæ respicit ipsum secundum naturam, et est conditio operantis quæ respicit ipsum secundum actum: bonum enim respicit naturam, ut dicit Boetius in libro *de Hebdomadibus*; sed iustum dicit actum. Conditio ergo illa, quæ respicit naturam operantis, communicatur rei productæ, ut Dei natura bona, et natura operati bona. Sed conditio quæ respicit actum, communicatur non in natura rei productæ, sed ipsi productioni<sup>1</sup>: unde cum Deus sit justus, non oportet quod omnis creatura vel factum creaturæ (*a*) sit justum, sed quod ipsa facta Dei (*b*) sint justa: et sic patet illud.

3. Et ex hoc patet quod consuevit quæreri, quare misericordia, vel veritas, magis dicatur conditio operis divini, quam bonitas et potentia. Dico enim quod hæc (*c*) respiciunt naturam, sed illa respiciunt actum: et ideo non tantum conditiones operis, sed etiam *viae Domini* appellantur in Psalmo<sup>2</sup>: *Universæ versæ*, etc.

4. Ad illud quod objicitur ultimo de ter-

mino, dicendum quod terminus in summitate alicujus potest attendi propter excessum, vel propter accessum ad medium: et primum in justitia reprehenditur; secundum commendatur: et ratione hujus dicitur justissimus, non ratione primi.

### QUÆSTIO II.

*An in eodem opere Domini sit misericordia et veritas<sup>3</sup>.*

Itrum in eodem opere Domini sit misericordia et veritas; et quod non sit, videtur: quia in nobis est alius effectus misericordiæ, ut parcere; alius effectus justitiæ, ut punire: ergo si a nobis transfertur ad Deum, videtur quod similiter sit in Deo, cum hoc non repugnet divinæ simplicitati. Ad opp.

Item etsi misericordia et justitia in Deo secundum principale signatum sint idem, tamen ratio dicendi est altera et altera: hoc ergo erit a parte connotati: ergo aliud effectum connotat misericordia, quam justitia: quod si eundem, tunc nec est differentia a parte notati, nec in se.

Item ratione videtur, quia misericordia facit contra merita, ut bonum ei qui male meruit; sed justitia secundum merita: sed idem opus non potest fieri contra merita, et secundum merita: ergo, etc.

Contra: Super illud Psalmi: *Universæ viae Domini misericordia et veritas*, dicit Cassiodorus: « Hæc duo in omni opere Domini similiter sunt, etsi non nobis similiter apparent. »

Item Augustinus, *de Concordia Evangelistarum*: « Deus qui res humanas curat juste, et misericorditer curat, ut nec excludat misericordia justitiam, nec justitia misericordiam excludat. »

Item ratione videtur, quia cum (*d*) Deus remunerat aliquem supra condignum, constat

dist. XLVI, q. I, art. 3; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. XLVI, q. VI; Petr. de Tarant., IV *Sent.*, dist. XLVI, q. IV.

(*a*) *Cœl. edit. deest* creaturæ. — (*b*) *Item deest* Dei. — (*c*) *Cœl. edit. illa*. — (*d*) *Cœl. edit. deest* cum.

<sup>1</sup> Id est, actioni producendi. — <sup>2</sup> *Psalm. xxiv*, 10. — <sup>3</sup> Cf. Alex. Alens., p. I, q. XXXIX, memhr. 2; S. Thom., IV *Sent.*, dist. XLVI, q. II, art. 4; Scot., IV *Sent.*, dist. XLVI, q. III; Richardus, IV *Sent.*, dist. XLVI, q. II, art. 2; Thom. Argent., IV *Sent.*,

quod istud unum est opus : nec est misericordiae tantum, quia meruit praemiari, nec justitiae tantum, quia non tantum meruit praemiari : ergo similiter misericordiae et justitiae.

### CONCLUSIO.

*In omni opere Dei simul est misericordia et veritas tam in opere retributionis pœnorum, quam pœmatorum.*

Resp. ap. arg. Dicendum quod misericordia dicitur tripliciter ; similiter et justitia. Uno modo misericordia largissime dicitur divinæ bonitatis affluentia ; communiter vero dicitur benignitas in supererogatione bonorum; stricte vero dicitur pietas in sublevatione malorum. Similiter et justitia dicitur communissime divinæ bonitatis condecorientia ; communiter vero dicitur liberalitas in retributione pœmiorum ; stricte severitas in punitione malorum. Secundum igitur hos tres modos concurrunt in eodem opere. Nam primo modo misericordia divinæ bonitatis affluentia, et justitia divinæ bonitatis condecorientia sunt in eodem opere, ita quod in omni opere : quia omnia facit ex affluentia bonitate, et nihil facit ex affluentia bonitate, nisi quod decet bonitatem suam. Similiter secundo modo misericordia, quæ est benignitas in supererogatione bonorum, et justitia, quæ est liberalitas in retributione pœmiorum, simul concurrunt, quia cum retrahit bona, non retribuit nisi merenti, et supra illud quod meruit. Similiter tertio modo misericordia, quæ est pietas in sublevatione malorum, et justitia, quæ est severitas in retributione malorum, simul currunt ; quia nunquam ita severe punit, quin aliquod debitum de pena dimittat. Sic igitur patet, quomodo misericordia et veritas communissime sint in eodem opere, quia in omni opere ; sed communiter sunt in omni opere retributionis bonorum, proprie sunt in

<sup>1</sup> Cf. Alex. Alens., p. I, q. XXXIX, membr. 3 ; Riehardus, IV Sent., dist. XLVI, q. II, art. 2; Thomas Argent, IV Sent., dist. XLVI, q. I, art. 2; Steph. Bruef., IV Sent., dist. XLVI, q. VIII; Petr. de Tarant.

retributione pœnorum et suppliciorum : sunt tamen in eodem opere secundum aliam et aliam conditionem. In quantum enim retribuit quod meruit, est justitia; in quantum infra, vel supra, est misericordia. Ex his patent omnia objecta, quia cum in eodem opere concurrent necessario misericordia et justitia, differunt tamen in connotatis : ideo non in ratione diversorum operum, sed ratione diversarum conditionum in eodem opere.

Ad illud quod objicitur, quod misericordia facit contra merita, dicendum quod non dicitur eo ipso misericordia, quia facit contra merita; sed quia facit supra : et hoc simul cum justitia stat.

### QUÆSTIO III.

*An proprie in omni opere Domini sit misericordia et veritas<sup>1</sup>.*

Dato quod in omni opere Domini sit misericordia et justitia, sive (a) veritas, secundum quod dicuntur largissime, queritur utrum secundum quod proprie accipiuntur, an aliquando separantur; et quod non, videatur, quia super illud Psalmi<sup>2</sup> : *Misericordiam et judicium*, dicit Glossa : « In primo adventu misericordia, in secundo justitia. » Sed primus adventus est ad justificandum : ergo non concurrit ibi misericordia.

2. Item nos petimus, quod Deus non retribuat nobis peccatoribus secundum merita; ita orat Ecclesia<sup>3</sup>: sed justitia retribuit secundum merita : ergo in justificatione impii non est justitia; alioquin si ibi est justitia, petimus ergo non justificari.

3. Item cum justificatio viri peccatoris fiat, qui non est dignus pene; ergo si nihil apud Deum meruit, et justitia, de qua loquimur, merita respicit; ergo non est ibi justitia.

4. Item justificatio per gratiam fit : sed si

<sup>1</sup> IV Sent., dist. XLVI, q. V. — <sup>2</sup> Psal. c. 1. — <sup>3</sup> In capite jejunii, ad Tractatum Missæ.

(a) Cœl. edit. et.

gratia est ex meritis, jam non est gratia : ergo aut non est ibi justitia, aut non est ibi gratia : sed est gratia : non ergo justitia.

Fundam. Contra : *Universæ riae Domini misericordia et veritas* : ergo si justificatio est via Domini, ergo est ibi misericordia et justitia.

Item in Psalmo<sup>1</sup> : *Justus Dominus in omnibus viis suis, et sanctus*. Et alibi : *Miserationes ejus super omnia opera ejus*. Ergo in omni opere concurrunt misericordia, et justitia.

Item Augustinus<sup>2</sup> : « Qui creavit te sine te, non justificat te sine te. » Ergo non omnino est justificatio a Deo, si aliquid concernit a parte nostra : sed misericordia non concernit nisi miseriam : ergo quod amplius ibi concernit, hoc est justitia.

Item ratione videtur, quia misericordia consistit in remissione culpæ et pœnæ : sed nulli omnino remittit culpm et pœnam, quod patet, quia siue pœnalitatibus non possumus vivere : ergo, etc.

### CONCLUSIO.

*In opere justificationis est misericordia et justitia; et licet baptismus liberet a culpa et pœna æterna, atque a pœna et satisfactione, remanent tamen ponitatis.*

Resp. ad arg. Dicendum quod in opere justificationis est misericordia et veritas ; nou tam secundum idem. Et hoc patet sic, quia impius ex peccato offendit Deum, et dignus est pœna æterna : et ita ibi est offesa, et reatus ad pœnam. Et misericordia est in remittendo offensam et reatum ad pœnam æternam : sed justitia est in obligando ad temporalem pœnam tantum ; et si baptismus liberet a pœna æterna et satisfactoria, non tamen ab omni pœna, imo pœnitatis remanent in corpore et anima.

4. Ad illud quod objicitur, quod in primo adventu est misericordia, dicendum, quod

hoe non est dictum præcise, sed appropriate : quia etsi utrobius sit misericordia et justitia, hic tamen magis reluet misericordia, ibi magis justitia.

2. Ad illud quod objicitur, quod petimus quod nou retribuat secundum merita; dicendum, quod hoc intelligitur secundum justitiae rigorem : vel dicendum, quod non petimus, quod nullo modo secundum merita retribuat, quia debemus velle puniri.

3. Ad illud quod objicitur, quod Deus gratis justificat, dicendum, quod quantum ad gratiæ collationem, est tantum misericordia, non justitia, nisi dicatur justitia condecoratio bonitatis; quantum vero ad pœnae exactionem dico, quod est proprie justitia.

4. Ad illud quod objicitur ad oppositum, dicendum, quod aut intelligitur de justitia, ut est condecoratio bonitatis : aut si proprie intelligitur de justitia, ratione punitionis conjunctæ justificationi.

### QUÆSTIO IV.

*An Deus possit aliquem punire pure ex justitia, vel pure remunerare ex misericordia<sup>3</sup>.*

Utrum possit Deus aliquem punire pure <sup>ad opp.</sup> ex justitia, vel pure remunerare ex misericordia, ita quod ista duo separantur ; et quod sic, videtur. quia Hugo de Sancto Victore dicit : « Quod si Deus totam pœnam relaxaret, non propter hoc esset injustus. » Ergo si misericordia velit relaxare pœnam, et justitia non repugnat, patet, etc.

Item ratione videtur, quia Deus est summe justus, et summe misericors : sed albius est, quod est nigro impermixtius : ergo cum misericordia temperet justitiam, et justitia misericordiam, id est summæ misericordiæ, quod nihil habet de justitia, et e converso : ergo si Deus summus est in

<sup>1</sup> Psal. CXLIV, 17, 9. — <sup>2</sup> Aug., *de verb. Apost.*, serm. xv, al. CLXIX, c. xi, n. 13. — <sup>3</sup> Cf. Alex. Ales., p. I, q. XXXIX, membr. 3, art. 4, § 1; Steph. Brulef.,

IV Sent., dist. XLVI, q. IX; Petr. de Tarant., IV Sent., dist. XLVI, q. VI. — <sup>4</sup> Arist., *Top.*, lib. III, c. iv, loc. 19.

utroque, potest facere opus de justitia, in quo nou sit misericordia.

Item tantæ culpæ debetur tanta poena: quæritur ergo, utrum Deus possit tantam infligere: si non, ergo non est omnipotens; si potest, et hoc erit puræ justitiae, ergo potest facere opus puræ justitiae: similiter concluditur, quod opus puræ misericordiae.

Item homo potest hominem punire tantum, quantum meruit; potest etiam totum remittere: ergo si Deus est justior et misericordior homine, multo fortius Deus potest hoc facere.

**Fundam.** Contra: 1. Justus est, et <sup>1</sup> negare seipsum non potest: si ergo non potest facere contra se, nec se negare, non potest facere, quin puniat: et sic, etc.

2. Item proprium est Dei misericordia: sed proprium non potest relinquere illud eius: est proprium: ergo impossibile est, quod aliquem reminneret, quin misericorditer faciat.

3. Item culpa est totam culpam prosequi, et culpa est malum relinquere imputatum: ergo sicut Deus non potest mentiri, quia malum est sive culpa; sic nec omnino juste punire; sic nec omnino misericorditer parere.

4. Item, sicut Deus creat in quantum unus, verus, et bonus; ita regit et remunerat, in quantum misericors et verus: sed impossibile est Deum facere effectum, qui non habeat modum, speciem, et ordinem, quæ respondent bonitati, veritati (*a*) et unitati: ergo impossibile est quod retribuat, quin in effectu illo aliquid retribuat justitiae, aliquid misericordiae.

## CONCLUSIO.

*In omni opere retributionis sunt misericordia et justitia ita conjunctim, quod impossibile sit ab invicem eas separari.*

Resp. ad arg. Dicendum quod in omni retributione Domini sic sunt conjunctæ mi-

<sup>1</sup> II Tim., ii, 13.

sericordia et justitia, quod impossible est separari eas ab invicem. Et ratio hujus est, quia sicut in nobis, quædam sunt virtutes, quarum perfectio attenditur per accessum ad extreum, utputa charitas; quædam per accessum ad medium, ut justitia, et misericordia: unde non dicitur summe justus per excessum severitatis, nec summe misericors per omnimodam remissionem culpæ; sed quia miseretur tantum quantum est conveniens, et similiter tantum punit. Et hujus ratio hæc est, quia justitia et misericordia dicuntur maxime respectu actuum et meritorum nostrorum.

1. Ad illud quod dicit Hugo, quod potest totam culpam remittere, dicendum quod verum est de potentia simpliciter; sed non est verum de potentia ordinata ad merita. Vel intelligitur de poena subsequente, non de poena concomitante culpam: quia, ut dicitur in libro *Confessionum*, « impossibile est dedecus peccati esse sine decore justitiae. »

2. Ad illud quod objicitur, quod est summe justus, dicendum est quod non dicitur summe justus per recessum a misericordia ad severitatem, sed dicitur summe justus per recessum ab injustitia.

3. Ad illud quod quæritur, utrum possit isti tantam poenam infligere; dico quod non potest: et hoc, quia misericordia repugnat, et non potest suam misericordiam negare: hoc enim non posse est: unde sicut non posse esse injustum non sonat in defectum, sed in nobilitatem; sic in proposito intelligendum. Po-set etiam dici, quod ratione offendæ que est in Deum infinitum, poena non possit sufficiens taxari, nec peccator esset capax: unde defectus est ex parte naturæ insipientis, non naturæ infligentis.

4. Ad illud quod objicitur, quod homo potest parcere totum, dicendum, quod est homo ad quem spectat misereri, ut est ille

(a) *Cœl. edit. omitt.* veritati. — (b) *Cœl. edit.* misericordia.

qui recepit injuriam , et iste non potest omnino punire , quin excedat ; et est homo ad quem spectat punire , ut est iudex , et iste non potest omnino dimittere , quin excedat :

et quoniam Deus gerit istam duplarem personam , scilicet ejus qui offenditur , et ejus qui iudicat ; ideo cum non possit excedere , facit utrumque .

## DISTINCTIO XLVII

DE SENTENTIA JUDICII , ET A QUIBUS , ET IN QUOS FERETUR ; DE ORDINE JUDICII ,  
ET PENA DAMNATORUM POST JUDICIUM .

Solet etiam quæri , qualiter dabitur iudicij sententia . Sed non est perspicuum id explicare . Non enim Scriptura aperte diffinit an voce illa proferantur <sup>1</sup> : *Venite , benedicti* ; et : *Ite , maledicti* , an virtute iudicis ita fiet , conscientiis singulorum attestantibus , ut modo dicitur futurum , ut iudicis potentiae effectus ipsius dictione signisfcetur . Illa etiam : *Esurivi , et non dedistis mihi manducare* , et hujusmodi , magis conscientiis exprimenda plurimi putant quam verbis , quia Apostolus *in momento et in ictu oculi* mysterium consummandum tradit <sup>2</sup> . Sed illud ad resurrectionis statum tantum referunt , non ad iudicium , quia aliis iudicij sententiam , et malorum increpationes , et honorum præmia verbis exprimenda asserunt .

Non autem solus Christus iudicabit , sed et sancti cum eo iudicabunt nationes . Ipse enim apostolis (a) ait <sup>3</sup> : *Sedebitis et vos super duodecim sedes , iudicantes duodecim tribus Israel* . Nec est putandum quod duodecim apostolis tantum hoc promiserit Christus : « Ubi enim <sup>4</sup> sedebit Paulus , qui plus omnibus laboravit <sup>5</sup> , si non ibi sedebunt nisi duodecim ? » Per duodecim ergo sedes perfectio tribunalis , id est , universitas iudicantium intelligitur , scilicet omnes perfecti , qui <sup>6</sup> relictis omnibus secuti sunt Christum ; per duodecim tribus , universitas iudicandorum . Iudicabunt vero eos sancti , non modo cooperatione , sed etiam auctoritate et potestate . Unde <sup>7</sup> : *Gladii ancipites in manibus eorum* , id est , sententia de bonis et malis in potestate eorum . Si vero quæritur , quæ erit eorum potestas , vel auctoritas in iudicando ; puto non ante posse sciri , quam videantur , nisi divina revelatione quis didicerit .